

Số: /KH-UBND

Thanh Hải, ngày 01 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024 trên địa bàn xã Thanh Hải

Căn cứ Chỉ thị số 08 - CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện Lục Ngạn về thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 trên địa bàn huyện Lục Ngạn; UBND xã Thanh Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024 (sau đây gọi tắt là “Đợt cao điểm”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền từ xã đến thôn trong chỉ đạo phát triển BHXH tự nguyện; huy động sự vào cuộc tích cực, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị tham gia tuyên truyền, vận động nhằm gia tăng tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện, thúc đẩy tiến độ hoàn thành chỉ tiêu được UBND huyện giao năm 2024.

Thông qua “Đợt cao điểm” tiếp tục làm chuyển biến thêm nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tính nhân văn, ý nghĩa an sinh của chính sách BHXH tự nguyện.

Các hoạt động trong “Đợt cao điểm” phải thiết thực, hiệu quả và được triển khai sâu rộng đến từng địa bàn dân cư, thôn, xóm. Phát huy vai trò của cơ quan Thường trực, thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT (Ban Chỉ đạo) từ xã đến thôn, các cơ quan, đơn vị liên quan để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu “Đợt cao điểm” được UBND huyện phân bổ.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề: “Bảo hiểm xã hội tự nguyện- Điểm tựa an sinh khi về già”.

2. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/4/2024 đến ngày 31/5/2024.

3. Thông điệp truyền thông

Bảo hiểm xã hội tự nguyện do cơ quan bảo hiểm xã hội thực hiện là chế độ hưu trí ưu việt của Đảng và Nhà nước, vì quyền lợi của người tham gia;

Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và hưởng lương hưu hàng tháng khi về già;

Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện ngay hôm nay.

4. Nội dung

Truyền thông về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH tự nguyện đối với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống người dân; củng cố, tạo niềm tin sâu rộng trong toàn xã hội về giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách BHXH tự nguyện của Đảng và Nhà nước.

Tập trung tuyên truyền, vận động có trọng điểm hướng vào nhóm có thu nhập ổn định, hộ gia đình kinh doanh cá thể; lao động trong các làng nghề, trang trại thuộc các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, chế biến, dịch vụ, hội viên hội nông dân sản xuất kinh doanh...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo xã

Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện “Đợt cao điểm” để triển khai tới các thôn **xong trước ngày 05/4/2024**; tổng kết “Đợt cao điểm” **trước ngày 30/6/2024**.

Thành viên BCD xã phụ trách, theo dõi các thôn thường xuyên nắm tiến độ thực hiện, đôn đốc, kịp thời báo cáo, đề xuất với Chủ tịch UBND xã, Trưởng BCD xã để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đảm bảo chỉ tiêu “Đợt cao điểm”. Thực hiện chế độ cáo kết quả vận động về BCD xã **trước 15h30’ thứ 4 hàng tuần**

Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia BHXH TN. Chỉ đạo công tác thống kê số liệu báo cáo hàng ngày, hàng tuần, tháng theo kế hoạch.

Tổ chức duy trì đánh giá kết quả tuyên truyền vận động định kỳ hàng tuần để kịp thời rút kinh nghiệm và đề ra giải pháp hiệu quả. Phân công rõ việc, rõ chỉ tiêu trách nhiệm. rõ tiến độ, rõ địa bàn đối với từng thành viên BCD thực hiện chính sách BHXHM, BHYT.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội (Cơ quan thường trực BCD xã)

Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và giao chỉ tiêu vận động tham gia BHXH tự nguyện đến các thôn;

Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện và tổng hợp số liệu báo cáo Trưởng ban chỉ đạo và thường trực BCD huyện theo quy định;

Trực tiếp tiếp nhận hồ sơ của đối tượng tăng mới từ các thôn và thành viên BCD xã.

3. Công chức Văn hóa - thông tin

Treo băng zôn tuyên truyền các nội dung thông điệp của BHXH tự nguyện;

Lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền về BHXH tự nguyện phù hợp, chính sách, dễ hiểu, dễ nhớ, thân thiện, hấp dẫn thể hiện đúng quan điểm của Đảng, Nhà nước về chính sách BHXH tự nguyện. Tăng cường truyền thông về “Đợt cao điểm” thông qua tuyên truyền trực quan và qua hệ thống truyền thanh của xã và thôn.

4. Đài truyền thanh xã.

Phối hợp với công chức -VHTT thực hiện viết tin bài, phát thanh 02 lần/ngày trong suốt “ Tháng cao điểm ” để thông tin người dân nắm rõ chế độ chính sách BHXH tự nguyện hưởng ứng tham gia.

5. Công chức Văn phòng - thống kê

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan, tham mưu chủ tịch UBND xã khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “ Đợt cao điểm”.

6. Các Trường học trên địa bàn:

Tuyên truyền vận động người lao động là cô nuôi, bảo vệ, tạp vụ, người thân của cán bộ công nhân viên chức đang làm việc trong các nhà trường và phụ huynh học sinh (chưa tham gia BHXH bắt buộc và trong độ tuổi) tham gia BHXH tự nguyện để tăng tỷ lệ người dân tham gia BHXH trên địa bàn xã. Thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng do UBND xã giao.

7. Đề nghị MTTQ xã và các đoàn thể xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng các chương trình, định hướng tuyên truyền để các đoàn viên, hội viên đẩy mạnh việc vận động người thân trong gia đình tham gia BHXH tự nguyện và hưởng ứng “ Đợt cao điểm” đạt kết quả cao, trước mắt tập trung vận động người thân của đoàn viên, hội viên tham gia BHXH tự nguyện để tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

7.Các thôn trên địa bàn xã

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và chỉ tiêu đã được giao. Trưởng ban rà soát thôn triệu tập các thành viên của ban họp, triển khai nhiệm vụ và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Thực hiện phát thanh 02 lần/ngày trong suốt “ Đợt cao điểm ” để thông tin đến người dân nắm rõ chế độ chính sách BHXH tự nguyện hưởng ứng tham gia. Quán triệt đến cán bộ, đảng viên trong thôn tích cực tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người thân tham gia BHXH tự nguyện để tạo sự lan tỏa.

- Báo cáo kết quả vận động về BCD xã (Thông qua thành viên BCD xã phụ trách thôn) **trước 14h30’thứ 4 hàng tuần.**

8. Đại lý thu hưởng

Để đảm bảo điều kiện thuận lợi kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện cho nhóm đối tượng không thuộc ngân sách nhà nước chi trả, UBND xã phân công các đồng chí đại lý thu BHYT, BHXH tự nguyện phụ trách các thôn như sau:

1. Bà Vi Thị Thuận - Công chức VH-XH xã (Số đt: 0989398602) phụ trách các thôn: Bùng Rông, Bùng Núi, Khuân Rẻo, Cầu Đền, Cẩm Định Cẩm Sơn, Vàng, Trại Giữa, Hà Thanh, Trại Na.

2. Bà Mạc Thị Huệ - CT Hội LHPN xã (Số đt: 0973968217): phụ trách các thôn: Xẻ Mới, Xẻ Cũ, Tân Trường, Đức Chính, Bồng 1, Bồng 2, Xây Lấp,

Lai Cách, Phố Xã, Đồng Tuấn, Thanh Bình.

3. Bà Nguyễn Thị Giang - Phó CTHLHPN xã (Số dt: 0984961538) phụ trách các thôn: Đồi Đỏ Cẩm Vũ, Tân Giáp, Kim Thạch, Giáp Hạ, Giáp Thượng, Quý Thượng, Hồ Quế, Bùng Ruộng, Bãi Dài Cẩm Hòa, Giáp Trung

Tuyên truyền vận động người lao độngchưa tham gia BHXH bắt buộc và trong độ tuổitham gia BHXH tự nguyện để tăng tỷ lệ người dân tham gia BHXH trên địa bàn xã. Thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng do UBND xã giao.

Lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền về BHXH tự nguyện phù hợp chính sách, dễ hiểu, dễ nhớ, thân thiện, hấp dẫn thể hiện đúng quan điểm của Đảng, Nhà nước về chính sách BHXH tự nguyện. Tăng cường truyền thông về “Đợt cao điểm” thông qua tuyên truyền trực quan, trực tiếp với người dân.

Năm 2024, BCĐ xã giao cho mỗi đại lý phối hợp cùng với thành viên BCĐ xã, tiểu ban thôn, tập trung tuyên truyền, vận động được ít nhất 115 người tham gia BHXH tự nguyện. Riêng tháng cao điểm giao mỗi đại lý vận động được 16 người tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “ Đợt cao điểm ” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024; Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTĐU, TTHĐND (b/c);
- Thường trực UBND xã;
- Các thành viên BCĐ;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu Vp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Anh vũ

